

BI-REX - BIG DATA INNOVATION & RESEARCH EXCELLENCE

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	40133 BOLOGNA (BO) VIA PAOLO NANNI COSTA, 20
Codice Fiscale	03747661209
Numero Rea	BO 543588
P.I.	03747661209
Capitale Sociale Euro	238500.00 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO (CO)
Settore di attività prevalente (ATECO)	RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE ALTRE SCIENZE NATURALI E DELL'INGEGNERIA N.C.A. (721029)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	709	1.417
Totale immobilizzazioni immateriali	709	1.417
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	4.147.658	3.948.644
3) attrezzature industriali e commerciali	32.361	21.356
4) altri beni	401.897	494.917
Totale immobilizzazioni materiali	4.581.916	4.464.917
Totale immobilizzazioni (B)	4.582.625	4.466.334
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	72.330	-
3) lavori in corso su ordinazione	3.727.647	-
Totale rimanenze	3.799.977	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.060.411	3.375.008
Totale crediti verso clienti	3.060.411	3.375.008
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	657.304	871.244
Totale crediti tributari	657.304	871.244
5-ter) imposte anticipate		
	139.114	73.938
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.130.108	9.009.749
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.500	-
Totale crediti verso altri	5.137.608	9.009.749
Totale crediti	8.994.437	13.329.939
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	4.534.509	3.307.692
3) danaro e valori in cassa	36	50
Totale disponibilità liquide	4.534.545	3.307.742
Totale attivo circolante (C)	17.328.959	16.637.681
D) Ratei e risconti		
	601.642	558.993
Totale attivo	22.513.226	21.663.008
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	238.500	226.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
	23.500	9.500
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	42.499 ⁽¹⁾	33.000
Totale altre riserve	42.499	33.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
	53.717	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
	-	53.717
Totale patrimonio netto	358.216	322.217

B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	219.129	178.778
Totale fondi per rischi ed oneri	219.129	178.778
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	199.231	157.890
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.403.871	1.000.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.593.250	2.593.250
Totale debiti verso banche	2.997.121	3.593.250
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.549.281	8.454.733
esigibili oltre l'esercizio successivo	301.500	-
Totale acconti	7.850.781	8.454.733
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.821.606	4.699.659
Totale debiti verso fornitori	5.821.606	4.699.659
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	132.798	79.427
Totale debiti tributari	132.798	79.427
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.384	120.364
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	112.384	120.364
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	824.453	235.656
Totale altri debiti	824.453	235.656
Totale debiti	17.739.143	17.183.089
E) Ratei e risconti	3.997.507	3.821.034
Totale passivo	22.513.226	21.663.008

(1)

Varie altre riserve	31/12/2025	31/12/2024
10) Riserva da capitale consorziati receduti	42.500	33.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.848.622	11.586.728
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	3.727.647	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	5.160.713	3.332.086
altri	201.722	376.044
Totale altri ricavi e proventi	5.362.435	3.708.130
Totale valore della produzione	23.938.704	15.294.858
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.018.940	637.499
7) per servizi	18.267.681	10.967.177
8) per godimento di beni di terzi	422.631	306.100
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.857.918	1.466.950
b) oneri sociali	555.083	434.648
c) trattamento di fine rapporto	101.576	85.176
e) altri costi	46.587	44.783
Totale costi per il personale	2.561.164	2.031.557
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	709	710
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.411.251	988.757
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	14.792	16.629
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.426.752	1.006.096
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(72.330)	-
12) accantonamenti per rischi	40.351	71.577
14) oneri diversi di gestione	108.774	148.749
Totale costi della produzione	23.773.963	15.168.755
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	164.741	126.103
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.755	82.736
Totale proventi diversi dai precedenti	5.755	82.736
Totale altri proventi finanziari	5.755	82.736
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	152.765	205.051
Totale interessi e altri oneri finanziari	152.765	205.051
17-bis) utili e perdite su cambi	370	(2.465)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(146.640)	(124.780)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	18.101	1.323
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	83.277	20.060
imposte differite e anticipate	(65.176)	(72.454)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	18.101	(52.394)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	-	53.717

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-	53.717
Imposte sul reddito	18.101	(52.394)
Interessi passivi/(attivi)	147.010	122.315
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1)	15.675
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	165.110	139.313
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	91.944	121.517
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.411.960	989.467
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.503.904	1.110.984
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.669.014	1.250.297
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(3.799.977)	-
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	314.597	(2.099.293)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.121.947	2.033.832
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(42.649)	(173.444)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	176.473	(183.856)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	4.052.879	(2.731.334)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.823.270	(3.154.095)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.492.284	(1.903.798)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(147.010)	(122.315)
(Imposte sul reddito pagate)	(19.839)	281.621
(Utilizzo dei fondi)	(10.252)	(137.273)
Totale altre rettifiche	(177.101)	22.033
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	3.315.183	(1.881.765)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.528.250)	(2.119.645)
Disinvestimenti	1	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1)	(2.126)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.528.250)	(2.121.771)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	403.871	656.250
Accensione finanziamenti	-	1.187.000
(Rimborso finanziamenti)	(1.000.000)	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	35.999	10.499
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(560.130)	1.853.749
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.226.803	(2.149.787)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.307.692	5.457.510

Danaro e valori in cassa	50	16
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.307.742	5.457.527
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	4.534.509	3.307.692
Danaro e valori in cassa	36	50
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	4.534.545	3.307.742

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato d'esercizio pari a Euro zero .

Il presente bilancio viene per la prima volta predisposto in forma ordinaria, poiché in entrambi gli esercizi 2024 e 2025 sono stati superati due dei tre limiti dimensionali (totale dell'attivo dello Stato Patrimoniale e totale ricavi delle vendite e prestazioni) previsti dall'art. 2435-bis del codice civile, come modificato da ultimo dall'art. 16 del D. Lgs. 125/2024.

Attività svolte

Il vostro Consorzio con attività esterna, come ben sapete, svolge la propria attività senza scopo di lucro nel settore della ricerca e sviluppo di progetti innovativi, anche utilizzando prototipi e modelli esemplificativi, nell'ambito delle tecnologie dell'Industria 4.0, volte alla loro diffusione e valorizzazione anche mediante la consulenza e la formazione alle imprese. Il Consorzio costituisce uno degli 8 “Centri di competenza ad alta specializzazione” (Centro di competenza) autorizzati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT): il Centro di competenza è costituito da più soggetti, pubblici e privati, nella forma del “partenariato pubblico-privato”, con lo scopo di realizzare un articolato programma di attività – comprendente servizi di orientamento e formazione alle imprese nonché l'attuazione di progetti di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale - finalizzato alla realizzazione, da parte delle imprese fruitrici, in particolare delle PMI, di nuovi prodotti, processi o servizi o al notevole miglioramento di prodotti, processi o servizi esistenti, tramite lo sviluppo e l'adozione di tecnologie avanzate in ambito Industria 4.0.

Il programma di attività, in particolare, ha ad oggetto l'erogazione dei seguenti servizi:

orientamento alle imprese, in particolare PMI, attraverso la predisposizione di una serie di strumenti volti a supportare le imprese nel valutare il loro livello di maturità digitale e tecnologico mediante, ad esempio, l'utilizzo, anche in condivisione con i Digital Innovation Hub, di specifici questionari basati su chiari criteri di valutazione;

b) formazione alle imprese, al fine di promuovere e diffondere le competenze in ambito Industria 4.0 mediante attività di formazione in aula e sulla linea produttiva e su applicazioni reali utilizzando, ad esempio, linee produttive dimostrative e sviluppo di casi d'uso, allo scopo di supportare la comprensione, da parte delle imprese fruitrici, dei benefici concreti in termini di riduzione dei costi operativi ed aumento della competitività dell'offerta; specificamente, in termini di maggiore flessibilità produttiva, maggiore velocità dal prototipo alla produzione in serie, maggiore produttività attraverso minori tempi di set-up, riduzione di errori e fermi macchina, migliore qualità, minori costi e scarti, maggiore funzionalità di prodotti e servizi. In particolare, le attività di formazione e diffusione delle tecnologie in ambito Industria 4.0 potranno consistere in:

- predisposizione di materiale informativo su tecnologie in ambito Industria 4.0 e relativi benefici, supportato da casi reali;

- realizzazione di una o più linee produttive dimostrative all'interno del centro di competenza con l'obiettivo di presentare, in un ambiente reale, l'applicazione delle tecnologie in ambito Industria 4.0;

- sviluppo di casi d'uso per testare i contenuti oggetto del corso di formazione con i partecipanti interagendo con le linee produttive dimostrative, simulando le variazioni di produttività in assenza o presenza di uno o più tecnologie in ambito Industria 4.0;

- predisposizione di applicativi per presentare ai partecipanti ai corsi di formazione gli indicatori di performance e i relativi benefici in termini di minori tempi di avvio e ciclo di produzione, minori errori, maggiore qualità, maggiore efficienza degli impianti, etc., delle linee di produzione e delle singole tecnologie in ambito Industria 4.0;

c) attuazione di progetti di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale, proposti dalle imprese, compresi quelli di collaborazione tra le stesse, e fornitura di servizi di trasferimento tecnologico in ambito Industria 4.0, anche attraverso azioni di stimolo alla domanda di innovazione da parte delle imprese, in particolare delle PMI. Il centro di competenza si dovrà dotare di tutte le competenze e le necessarie strumentazioni per realizzare progetti di innovazione, di ricerca industriale e sviluppo sperimentale in ambito Industria 4.0.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il 2025 è stato il settimo anno di operatività del Consorzio, durante il quale si sono portate avanti le attività pianificate ottenendo una crescita significativa del volume delle attività.

Nel mese di gennaio 2026 è stato sottoscritto con il Ministero delle Imprese e del Made in Italy un ulteriore Addendum alla convenzione 2023 che prevede una espansione delle Linee di finanziamento per 3 milioni di euro. Il finanziamento

cumulato, a seguito della firma dell'addendum e relativo decreto di concessione, destinato a realizzare il Cronoprogramma di attività nel periodo 10 marzo 2023 – 30 aprile 2026, è previsto pari ad un importo massimo di 30,2 milioni di euro, ripartito come segue:

- i. una quota pari a 4,2 milioni di euro è concessa al Centro per l'ammodernamento e il funzionamento del centro stesso;
- ii. una quota pari a 10 milioni di euro destinata alle imprese per lo sviluppo di progetti di innovazione;
- iii. una quota pari a 15 milioni di euro destinata alle imprese, nella forma di erogazione di servizi da parte di BI-REX con prezzo scontato in fattura tramite Aiuto di Stato;
- iv. una quota pari a 0,8 milioni di euro, è concesso al Centro per sostenere i costi operativi per l'attivazione dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione (punto ii).

L'anno 2025 infine ha visto BI-REX aggiudicarsi due ulteriori progetti co-finanziati, ovvero due nuovi progetti europei, ESA e SESAMO (CEF 5G), quest'ultimo con un valore di co-finanziamento pari a 412.500 euro.

Durante il 2025 sono proseguite ed ulteriormente implementate le attività previste da Statuto (e dal mandato MIMIT) e sviluppate nuove iniziative e partnership, che hanno permesso al Centro di rispettare la sua mission e i suoi obiettivi di divulgazione e sviluppo delle tecnologie di Innovazione 4.0.

Oltre alla crescita delle attività realizzate e portate avanti nei confronti di imprese e realtà del territorio, si è registrato l'ulteriore ampliamento della Linea Pilota, la nostra smart factory 4.0 interconnessa digitalmente, e l'ulteriore sviluppo ed allargamento del portafoglio di Servizi alle imprese. Affinché BI-REX mantenga il suo ruolo di guida sull'Innovazione, ogni anno le tecnologie presenti vengono migliorate ed aggiornate, mentre vengono individuate ed acquistate le nuove tecnologie con maggior potenziale. L'investimento più rilevante riguarda l'installazione del Datacenter HPC IPAZIA, presso la sede di BI-REX, per abilitare il servizio del test before invest su progetti di supercalcolo, simulazione e intelligenza artificiale.

Inoltre, il 2025 ha segnato il concretizzarsi dell'apertura della sede di Palermo e della relativa linea pilota: il primo polo di innovazione di questo tipo nel Sud Italia. La nuova sede siciliana di BI-REX nasce per rafforzare il legame tra mondo accademico, imprese, ricerca e istituzioni, con l'obiettivo di diventare un punto di riferimento per la cooperazione tecnico-scientifica nel Mezzogiorno. Anche in questo contesto è presente una linea pilota, dotata di macchine per l'additive manufacturing, robot e soluzioni di robotica, oltre alle tecnologie necessarie a supportare attività di sviluppo, test e validazione industriale.

Nel corso del 2025 sono state individuate e assunte cinque figure per garantire un'ulteriore operatività della Linea Pilota, per rafforzare e consolidare i servizi che il Centro offre e la sua completa gestione amministrativa interna.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.

Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto conto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

A partire dai bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa, anche se nel presente bilancio non vi sono situazioni di ricavi che ne hanno richiesto l'applicazione.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c..

La nota integrativa è stata redatta in unità di Euro. La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio. Nei casi in cui la compensazione é ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci del Consorzio nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (licenze software) sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchinari e attrezzature	12,50%-15%-33%-100%
Impianti specifici	10%-15%
Mobili e arredi	12%%15%-100%
Macchine ufficio elettroniche	10%-16,67%-20%-33,33%-100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, posto che i crediti sono a breve termine e/o i costi di transazione, le commissioni e la differenza tra valore iniziale e il valore a scadenza sono di scarso rilievo. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, il tutto in considerazione del fatto che i debiti sono a breve termine e/o i costi di transazione, le commissioni e la differenza tra valore iniziale e il valore a scadenza sono di scarso rilievo. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando, in alternativa al costo specifico, il metodo del costo medio ponderato.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al criterio della commessa completata o del contratto completato: i ricavi ed il margine di commessa vengono riconosciuti solo quando il contratto è completato, ossia quando le opere sono ultimate e consegnate.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali, esclusivamente con riferimento al Consorzio.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento al Consorzio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Il Consorzio ha optato per la non separazione delle singole unità elementari di contabilizzazione in presenza di contratti non particolarmente complessi per i quali la separazione produce effetti irrilevanti.

Ai sensi del nuovo OIC 34, i ricavi per prestazione di servizi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento, se sono rispettate entrambe le seguenti condizioni:

- a) l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita;
- b) l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente.

Nel prosieguo della Nota integrativa saranno fornite le informazioni del caso in merito a:

- a) la metodologia utilizzata per la determinazione del prezzo complessivo del contratto in presenza di corrispettivi variabili;
- b) il metodo utilizzato per l'allocazione del prezzo complessivo del contratto alle singole unità elementari di contabilizzazione;
- c) la metodologia utilizzata per determinare lo stato di avanzamento in caso di prestazioni di servizi.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Alla data di chiusura del presente bilancio non vi sono crediti e/o debiti espressi originariamente in valuta estera.

Altre informazioni

Il Consorzio, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
709	1.417	(708)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	15.362	60.709	76.071
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.945	60.709	74.654
Valore di bilancio	1.417	-	1.417
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1	-	1
Ammortamento dell'esercizio	709	-	709
Totale variazioni	(708)	-	(708)
Valore di fine esercizio			
Costo	15.362	60.709	76.071
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.653	60.709	75.362
Valore di bilancio	709	-	709

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
4.581.916	4.464.917	116.999

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.598.346	27.742	1.018.121	6.644.209
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.649.702	6.386	523.204	2.179.292
Valore di bilancio	3.948.644	21.356	494.917	4.464.917
Variazioni nell'esercizio				

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	1.423.815	17.843	86.592	1.528.250
Ammortamento dell'esercizio	1.224.801	6.838	179.612	1.411.251
Totale variazioni	199.014	11.005	(93.020)	116.999
Valore di fine esercizio				
Costo	7.022.161	45.585	1.103.903	8.171.649
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.874.503	13.224	702.006	3.589.733
Valore di bilancio	4.147.658	32.361	401.897	4.581.916

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.799.977		3.799.977

I criteri di valutazione adottati sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa. Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	72.330	72.330
Lavori in corso su ordinazione	3.727.647	3.727.647
Totale rimanenze	3.799.977	3.799.977

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
8.994.437	13.329.939	(4.335.502)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.375.008	(314.597)	3.060.411	3.060.411	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	871.244	(213.940)	657.304	657.304	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	73.938	65.176	139.114		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	9.009.749	(3.872.141)	5.137.608	5.130.108	7.500
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	13.329.939	(4.335.502)	8.994.437	8.847.823	7.500

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non aggiornare i crediti in quanto, come già evidenziato nella parte iniziale del presente documento, gli effetti sarebbero stati irrilevanti. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2025 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti v/MIMIT per aiuti di Stato	2.435.829
Crediti v/Ministeri vari, Unione Europea e Regione	2.154.135
Acconti a fornitori	532.344
Crediti v/clienti	3.015.976

Tra crediti verso altri con scadenza entro i 12 mesi, al 31/12/2025 pari a Euro 5.130.108, le poste più rilevanti sono le seguenti:

Descrizione	Importo
Crediti v/MIMIT per aiuti di Stato	2.435.829
Crediti v/Ministeri vari, Unione Europea e Regione	2.154.135
Acconti a fornitori	532.344

Le imposte anticipate per Euro 139.114 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.060.411	3.060.411
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	657.304	657.304
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	139.114	139.114
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.137.608	5.137.608
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	8.994.437	8.994.437

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	Totale
Saldo al 31/12/2024	16.629	16.629
Utilizzo nell'esercizio	16.629	16.629
Accantonamento esercizio	14.792	14.792
Saldo al 31/12/2025	14.792	14.792

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
4.534.545	3.307.742	1.226.803

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.307.692	1.226.817	4.534.509
Denaro e altri valori in cassa	50	(14)	36
Totale disponibilità liquide	3.307.742	1.226.803	4.534.545

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
601.642	558.993	42.649

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	36.157	(36.157)	-
Risconti attivi	522.836	78.806	601.642
Totale ratei e risconti attivi	558.993	42.649	601.642

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	601.642
	601.642

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
358.216	322.217	35.999

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	
Capitale	226.000	-	24.000	11.500	238.500
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	9.500	-	14.000	-	23.500
Altre riserve					
Varie altre riserve	33.000	(1)	9.500	-	42.499
Totale altre riserve	33.000	(1)	9.500	-	42.499
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	53.717	-	53.717
Utile (perdita) dell'esercizio	53.717	-	-	53.717	-
Totale patrimonio netto	322.217	(1)	101.217	65.217	358.216

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva da capitale consorziati receduti	42.500
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	42.499

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	238.500	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	23.500	A,B,C,D
Altre riserve		
Varie altre riserve	42.499	
Totale altre riserve	42.499	
Utili portati a nuovo	53.717	A,B,C,D
Totale	358.216	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Riserva da capitale consorziati receduti	42.500	A,B,C,D
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D
Totale	42.499	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	250.000	8.001		258.001
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni		(1)		(1)
Altre variazioni				
incrementi	9.000	1.500		10.500
riclassifiche	(33.000)	33.000		
Risultato dell'esercizio precedente			53.717	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	226.000	42.500	53.717	322.217
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni		(1)		(1)
Altre variazioni				
incrementi	24.000	77.217		101.217
decrementi	11.500		53.717	65.217
Alla chiusura dell'esercizio corrente	238.500	119.716		358.216

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserva da capitale consorziati receduti	33.000
Riserva sovrapprezzo nuovi consorziati	9.500
	42.500

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
219.129	178.778	40.351

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	178.778	178.778
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	40.351	40.351
Totale variazioni	40.351	40.351
Valore di fine esercizio	219.129	219.129

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2025 pari a Euro 219.129, si riferisce ad un accantonamento effettuato in via prudenziale in relazione alle incertezze ad oggi ancora esistenti in ordine alle modalità di rendicontazione dei bandi PNRR, per cui in via prudenziale si è ritenuto di iscrivere un apposito fondo rischi tassato (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
199.231	157.890	41.341

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	157.890
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	51.593
Utilizzo nell'esercizio	10.252
Totale variazioni	41.341
Valore di fine esercizio	199.231

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
17.739.143	17.183.089	556.054

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.593.250	(596.129)	2.997.121	1.403.871	1.593.250

Acconti	8.454.733	(603.952)	7.850.781	7.549.281	301.500
Debiti verso fornitori	4.699.659	1.121.947	5.821.606	5.821.606	-
Debiti tributari	79.427	53.371	132.798	132.798	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	120.364	(7.980)	112.384	112.384	-
Altri debiti	235.656	588.797	824.453	824.453	-
Totale debiti	17.183.089	556.054	17.739.143	15.844.393	1.894.750

I debiti più rilevanti al 31/12/2025 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti v/banche per finanziamenti chirografari e anticipo contratti	2.992.765
Debiti v/fornitori	4.941.806
Clienti c/anticipi	7.549.281
Fatture da ricevere	868.800

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2025, pari a Euro 2.997.121, comprensivo dei mutui passivi e dell'utilizzo di una linea anticipo contratti, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate, nonché gli anticipi ricevuti dal MIMIT e dal MUR per progetti finanziati, garantiti da apposita fidejussione.

Per i "Debiti verso fornitori" la società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti per i motivi già esposti nella parte iniziale del presente documento.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritte le seguenti poste:

- debiti per imposta IRES, pari a Euro 40.884, già al netto delle ritenute d'acconto subite, pari a Euro 1.484, e del credito IRES residuo dell'esercizio precedente, pari a Euro 7.098;
- debiti per imposta IRAP, pari a Euro 14.688, già al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 19.123;
- debiti per ritenute alla fonte su stipendi e compensi a terzi, pari a Euro 77.226.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	2.997.121	2.997.121
Acconti	7.850.781	7.850.781
Debiti verso fornitori	5.821.606	5.821.606
Debiti tributari	132.798	132.798
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	112.384	112.384
Altri debiti	824.453	824.453
Debiti	17.739.143	17.739.143

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel presente bilancio non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.).

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	2.997.121	2.997.121
Acconti	7.850.781	7.850.781
Debiti verso fornitori	5.821.606	5.821.606
Debiti tributari	132.798	132.798
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	112.384	112.384
Altri debiti	824.453	824.453
Totale debiti	17.739.143	17.739.143

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.997.507	3.821.034	176.473

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	3.821.034	176.473	3.997.507
Totale ratei e risconti passivi	3.821.034	176.473	3.997.507

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	3.997.507
	3.997.507

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
23.938.704	15.294.858	8.643.846

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	14.848.622	11.586.728	3.261.894
Variazioni lavori in corso su ordinazione	3.727.647		3.727.647
Altri ricavi e proventi	5.362.435	3.708.130	1.654.305
Totale	23.938.704	15.294.858	8.643.846

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Il Valore della produzione include per la quasi totalità ricavi relativi all'attività istituzionale svolta dal Centro di competenza, ovvero ricavi che riguardano le attività legate alla missione istituzionale del Centro di competenza e che coprono tutte le tipologie di costi diretti ed indiretti del Consorzio, che non ha fini di lucro. Tali attività riguardano sia prestazioni di servizi fatte alle imprese terze, che alle imprese consorziate, sia contributi ricevuti per lo sviluppo dell'attività istituzionale.

Nello specifico, nel 2025 i ricavi per l'attività istituzionale sono stati pari a euro 23.856.627 e rappresentano oltre il 99% del Valore della produzione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite prodotti	2.800
Prestazioni di servizi	13.086.894
Contributi da Consorziati	1.758.928
Totale	14.848.622

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.820.522
Unione Europea	24.500
Extra-UE	3.600
Totale	14.848.622

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
23.773.963	15.168.755	8.605.208

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.018.940	637.499	381.441
Servizi	18.267.681	10.967.177	7.300.504
Godimento di beni di terzi	422.631	306.100	116.531
Salari e stipendi	1.857.918	1.466.950	390.968
Oneri sociali	555.083	434.648	120.435
Trattamento di fine rapporto	101.576	85.176	16.400
Altri costi del personale	46.587	44.783	1.804
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	709	710	(1)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.411.251	988.757	422.494
Svalutazioni crediti attivo circolante	14.792	16.629	(1.837)
Variazione rimanenze materie prime	(72.330)		(72.330)
Accantonamento per rischi	40.351	71.577	(31.226)
Oneri diversi di gestione	108.774	148.749	(39.975)
Totale	23.773.963	15.168.755	8.605.208

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Si è proceduto ad effettuare un accantonamento a fronte del rischio di svalutazione dei crediti verso clienti calcolato quanto ad Euro 9.180 in riferimento a posizioni specifiche e quanto ad Euro 5.612 applicando la percentuale dello 0,95% sulla residua massa di crediti verso clienti.

Accantonamento per rischi

Si rimanda a quanto scritto in precedenza nel punto specifico.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
(146.640)	(124.780)	(21.860)

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	5.755	82.736	(76.981)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(152.765)	(205.051)	52.286
Utili (perdite) su cambi	370	(2.465)	2.835
Totale	(146.640)	(124.780)	(21.860)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	152.759
Altri	6
Totale	152.765

Descrizione	Altre	Totale
Interessi medio credito	152.759	152.759
Interessi su finanziamenti	6	6
Totale	152.765	152.765

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	5.709	5.709
Altri proventi	46	46
Totale	5.755	5.755

Utile e perdite su cambi

Nell'ammontare complessivo degli utili netti risultanti del conto economico non vi è componente valutativa non realizzata.

In ottemperanza al disposto dell'art. 2423-ter, comma 6 del C.C., si evidenziano di seguito gli importi lordi degli utili e delle perdite su cambi che trovano compensazione nella voce 17-bis) del C.E.:

- utili su cambi Euro 1.065;
- perdite su cambi Euro 695.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
18.101	(52.394)	70.495

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	83.277	20.060	63.217
IRES	49.466	937	48.529
IRAP	33.811	19.123	14.688
Imposte differite (anticipate)	(65.176)	(72.454)	7.278
IRES	(65.176)	(72.454)	7.278
Totale	18.101	(52.394)	70.495

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto prescritto dall'art. 2423-ter, comma 6, come novellato dall'art. 24, comma 2, lettera a) della L. 23 dicembre 2021, n. 238, si espongono di seguito gli importi lordi delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate che trovano compensazione nella voce 20) del C.E.:

- le imposte correnti sono state rilevate quanto all'IRES per Euro 49.466 e quanto all' IRAP per Euro 33.811;
- le imposte anticipate sono state rilevate per Euro 65.176.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	18.101	
Onere fiscale teorico (%)	24%	4.344
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Acc.to Altri fondi per rischi	40.351	
TARI 2025 pagata nel 2026	13.482	
Ammortamenti eccedenti quota fiscalmente deducibile	234.310	
Totale	288.143	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
TARI 2024 pagata nel 2025	(13.482)	
1/5 quota M&R ecc. 5% anno 2020	(3.092)	
Totale	(16.574)	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	0	0
Altre variazioni in aumento	41.516	
Super ammortamenti cespiti 2019	(2.161)	
TFR versato a Fondi previdenza complementare	(2.652)	
Contributo c/impianti (bonus investimenti)	(61.928)	
Imposte esercizi precedenti	(937)	
Deduzione IRES da IRAP	(16.401)	
Deduzione IRAP 10% interessi passivi	(2.242)	
Perdite fiscali esercizi precedenti	(38.757)	
Totale	(83.562)	
Imponibile fiscale	206.108	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		49.466

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	2.781.048	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	101.711	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(62.865)	
Totale	2.819.894	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	109.976
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Deduzioni costo del personale	(1.952.942)	
Imponibile Irap	866.952	
IRAP corrente per l'esercizio		33.811

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Nel presente bilancio non vi è fiscalità differita passiva.

Le imposte differite attive sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2025	esercizio 31/12 /2025	esercizio 31 /12/2025	esercizio 31/12 /2025	esercizio 31 /12/2024	esercizio 31/12 /2024	esercizio 31 /12/2024	esercizio 31/12 /2024
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
Fondo rischi	219.129	52.591			178.778	42.907		
M&R ecc. 5% anno 2020					3.090	742		
Eccedenza 2024 ammortamenti civilistici rispetto a quota fiscalmente deducibile	112.719	27.053			112.719	27.053		
Eccedenza 2025 ammortamenti civilistici rispetto a quota fiscalmente deducibile	234.310	56.234						
TARI 2024 pagata nel 2025					13.482	3.236		
TARI 2025 pagata nel 2026	13.482	3.236						
Totale	579.640	139.114			308.069	73.938		
Imposte differite (anticipate) nette		(139.114)				(73.938)		
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
	31/12/2025	31/12 /2025	31/12/2025	31/12 /2025	31/12/2024	31/12 /2024	31/12/2024	31/12 /2024

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	579.640
Differenze temporanee nette	(579.640)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(73.938)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(65.176)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(139.114)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Fondo rischi	178.778	40.351	219.129	24,00%	52.591
M&R ecc. 5% anno 2020	3.090	(3.090)	-	-	-
Eccedenza 2024 ammortamenti civilistici rispetto a quota fiscalmente deducibile	112.719	-	112.719	24,00%	27.053
Eccedenza 2025 ammortamenti civilistici rispetto a quota fiscalmente deducibile	13.482	220.828	234.310	24,00%	56.234
TARI 2025 pagata nel 2026	-	13.482	13.482	24,00%	3.236

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri	4	4	
Impiegati	27	22	5
Totale	32	27	5

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio e terziario, ad eccezione del dirigente, per il quale viene applicato il contratto nazionale dei metalmeccanici.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	4
Impiegati	27
Totale Dipendenti	32

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	17.610	19.968

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	9.984
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	9.984

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Nell'esercizio il Consorzio non ha posto in essere operazioni rilevanti con parti correlate.

Si evidenzia il fatto che ciascun consorziato di BI-REX detiene una quota del Fondo consortile e una quota di diritti di voto in assemblea inferiore al 5%. Ad ogni buon conto, si evidenziano di seguito le operazioni che il Consorzio ha posto in essere con i consorziati:

- contratti attivi aventi ad oggetto principalmente l'attività di General Contractor, Control Management, servizi di innovazione e servizi di location per attività di disseminazione per un ammontare totale di ricavi pari a Euro 2.573.273;

- contratti passivi stipulati con Università ed enti di ricerca consorziati per attività di ricerca commissionata e consulenza tecnica per un ammontare di Euro 1.863.822;
- contratti passivi stipulati con imprese consorziate pari a Euro 5.850.937;
- spese condominiali relative all'immobile pari ad Euro 161.953 ed affitto per Euro 68.053.

Si ricorda infine che sono in essere due contratti di finanziamento finalizzati all'ampliamento della linea pilota, stipulati nell'esercizio 2023 con un istituto di credito consorziato, per i quali residua un importo di 1.000.000 euro entro l'esercizio e 1.593.250 euro oltre l'esercizio. La quota di oneri finanziari relativa ai due finanziamenti per l'esercizio 2025 ammonta a Euro 152.759.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel mese di gennaio 2026 è stato sottoscritto con il Ministero delle Imprese e del Made in Italy un ulteriore Addendum alla convenzione 2023 che prevede una espansione delle Linee di finanziamento per 3 milioni di euro. Il finanziamento cumulato, a seguito della firma dell'addendum e relativo decreto di concessione, destinato a realizzare il Cronoprogramma di attività nel periodo 10 marzo 2023 – 30 aprile 2026, è previsto pari ad un importo massimo di 30,2 milioni di euro, ripartito come segue:

- una quota pari a 4,2 milioni di euro è concessa al Centro per l'ammodernamento e il funzionamento del centro stesso;
- una quota pari a 10 milioni di euro destinata alle imprese per lo sviluppo di progetti di innovazione;
- una quota pari a 15 milioni di euro destinata alle imprese, nella forma di erogazione di servizi da parte di BI-REX con prezzo scontato in fattura tramite Aiuto di Stato;
- una quota pari a 0,8 milioni di euro, è concesso al Centro per sostenere i costi operativi per l'attivazione dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione (punto ii).

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contribuiti, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni come sotto specificate.

L'anno 2025 ha visto BI-REX aggiudicarsi ulteriori progetti co-finanziati con diversi ruoli e specificità, ovvero:

- il Progetto Skilling Management, Administration & Resources for Transformation, Efficiency and Resilience del valore di 28.357 euro;
- il Progetto per la Certificazione della Parità di genere del valore di 7.800 euro;
- il Progetto People Forward Competenze strategiche per la gestione data-driven delle persone del valore di 12.500 euro;
- Ampliamento progetto DARE - DigitAl lifelong pRevEntion del valore di 16.599 euro;
- Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020) del valore di 5.542 euro;
- Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020) del valore di 6.000 euro;
- il Progetto Marchesini Group Innovation Program (MGIP) del valore di 962.027 euro;
- il progetto europeo SESAMO (CEF 5G) per un valore di 412.500 Euro.

Nell'anno 2025 BI-REX ha inoltre incassato i seguenti contributi da progetti finanziati:

- in data 09/01/2025 l'importo di 8.046,18 € relativo a un Sal del progetto DATHA (Regione Emilia-Romagna);
- in data 06/02/2025 l'importo di 205.816,59 € relativo a un Sal del progetto CTE (MIMIT);
- in data 01/04/2025 l'importo di 144.239,87 € relativo a un Sal del progetto ECOSISTER (MUR);
- in data 14/04/2025 l'importo di 20.097,68 € relativo a un Sal del progetto HEAL (MUR);
- in data 28/04/2025 l'importo di 264.251,16 € relativo a un Sal del progetto HEAL (MUR)

- in data 09/05/2025 l'importo di 411.015,57 € relativo a un Sal del progetto CTE (MIMIT);
 - in data 30/06/2025 l'importo di 11.599,90 € relativo a un Sal del progetto CYPHER (Regione Emilia-Romagna);
 - in data 05/08/2025 l'importo di 8.325,35 € relativo a un Sal del progetto DATHA (Regione Emilia-Romagna);
 - in data 20/08/2025 l'importo di 109.099,22 € relativo a un Sal del progetto ECOSISTER (MUR);
 - in data 20/08/2025 l'importo di 56.512,50 € relativo a un Sal del progetto ECOSISTER (MUR);
 - in data 28/08/2025 l'importo di 1.933,06 € relativo a un Sal del progetto HEATBETA (Regione Emilia-Romagna);
 - in data 06/10/2025 l'importo di 41.180,21 € relativo a un Sal del progetto CTE (MIMIT);
 - in data 17/10/2025 l'importo di 66.401,29 € relativo a un Sal del progetto HEAL (MUR)
 - in data 21/10/2025 l'importo di 335.103,53 € relativo a un Sal del progetto DARE - DigitAl lifelong pRevEntion (MUR);
 - in data 03/11/2025 l'importo di 7.218,24 € relativo a un Sal del progetto DARE - DigitAl lifelong pRevEntion (MUR);
 - in data 21/11/2025 l'importo di 211.221,73 € relativo a un Sal del progetto EDIH BI-REX ** Seal (MIMIT);
 - in data 21/11/2025 l'importo di 5.830.116,00 € relativo a Sal dei progetti Linea A, B1, B2 (MIMIT);
 - in data 11/12/2025 l'importo di 68.593,91 € relativo a un Sal del progetto DAREDAVIL (Regione Emilia-Romagna);
 - in data 09/07/2025 l'importo di 75.375,00 € come quota di anticipo del progetto europeo XR MOTIVATE;
- in data 18/12/2025 l'importo di 34.696,33 € relativo a un Sal del progetto europeo Eurocc2.

Si rimanda comunque alle risultanze del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Poichè il risultato di esercizio è pari a Euro 0, non viene formulata alcuna proposta di destinazione dello stesso.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Comitato esecutivo

Domenico Bambi

Dichiarazione di conformità del bilancio

IL SOTTOSCRITTO DOTT. LUCA VIANELLI, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUINQUIES DELLA L.340 /2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE, IL CONTO ECONOMICO, LA NOTA INTEGRATIVA SONO CONFORMI AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO IL CONSORZIO.